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Livsnodvendighed som Sild, Ost eller Ris, ikke 
at tale om Klædedra"g"ten, og simplere sFolk 
bruge d'og ogsaa en Del til Klæder, og en 
shel Mængde andre Artikler, som vi beskatte. 
Naar vi der kunne lette deres Byrder ved til 
Gjengjæld at lægge Noget paa Brændevins- 
afgiften, forekommer det mig, at vi vilde gjøre 
vel ti «at lægge paa den og tage bort fra de 
andre Artikler. Men jeg gjentager, at det 
ikke i  -og for. sig vilde være rigtigt at 
forhøie Afgiften for d'e fatstigere Samfunds- 
klasser Da jeg imidlertid desværre ikke kan 
Andet -endind1"-ømrne, sat vi, som vore Finantsers 
Tilstand er for Øieblikket, ikke kunne befri 
dem for Skat; foretraekker jeg Tfor mit Vedkom- 
inende ubetinget en Afgift af Brændevin, der 
ganske vist, naar jeg ser paa hele Raekken af 
Afgiften er en af dem, hvorimod der et mindst 
Indvending at gjøre; Netop i dette Øieblik 
har den ærede Minister- ved Toldloven lagt 
Valget -for os imellem, om vi helst ville be- 
skakte den ene Artikel eller den anden. Der 

»er da i Virkeligheden ikke Tale om, at vi 
skulde lægge nye Byrder paa Arbeidsklassen, 
som den ikke forhen har baaret, men der er 
lagt paa det Fuldstændigste frit Valg for os, 
med Hensyn til hvilke Afgifter vi i det Hele 
ønske, der sskal betales eller ikke, og da fore- 
trækker jegubetinget Brændevinsafgisten frem- 
for Afgift af andre Nødvendighedsartikler. 

I .  N e m  Det er kM et Par ganske 
korte Bemærkninger, jeg skal tillade mig at 
fremkoirirne med i Anledning af nogle Yttrin- 
sger," der ere fremkomne, foranlediget af de Be- 
rnærkninger-, jeg før udtalte. Det홢ærede Med- 
lem for So"rø (Alberti) udtalte, at  han ikke 
vidste, om det, der var opgivet fra andre Lande, 
iaar ganske nøiagtigt, men -naars det ærede 
Medlem ikke veed det, veed han heller ikke, at 
det er unøiagtigt, og en saadan Yttring Jfra 
det ikerede Medlem som, at han ikke veed, om 
det, m«an angiver, er nøiagtigt, naar han ikke 
ser ksig i- Stands til at sige, at det er undt- 
agtigt, har saaledes i Virkeligheden Intet at; 
betyde. Jeg tror, at hvad jeg har anført soin 
disse Forhold i fremmede Lande, svar nøiagtigt; 
der er formentlig intet Usnoiagtigt deri« Det 
ærede Medlem for Roskilde (Hage) httredq 

hvis jeg forstod ham rigtig, at det forekom 
ham, at jeg gjorde mig skyldig i en Modsi- 
gelse, naar jeg paa iden ene Side anførte, 
at Afgiften paa Brændevin iforskjellige an- 
dre Lande vair langt høiere end her i-Dan- 
mark, og desuagtet ikke ønskede den forhøiet 
her. Jeg indser ikke, at der «er Modsigelse 
deri. Jeg har anført, at i andre Lande er 
Afgiften overordentlig høi, men jeg Har ingen- 
lunde sagt, at det er retfærdigt; det forekom- 
mer mig, at Afgiften er altfor høi baade i 
Sverrig og i forskjellige andre Lande, og jeg 
tror ikke; at vi bør sætte Afgiften paa 
Brændevin høiere eller i alt Fald ikke væsent- 
slig høiere, end den er for Øieblikket. Den 
ærede Talen som sidst havde Ordet, syntes at 
være tilbøielig til atsonske Brændevinsa«fgiften 
forhøiet langt ud over det, den ærede Mini- 
ster har foreslaaet; det forekommer mig, at 
det fremgik af hans Yttringer. Det er No- 
get, jeg paa ingen Maade kan være med til. 
Det ærede Medlem overser de store Vanskelig- 
heder, der herved ville afstedkommes Naar 
Brænsdevins·afgiften. skulde forhoies meget be- 
tydelig, saaledes som det ærede Medlem for 
Maribo Amts 2den Valgkreds (-Frederiksen) 
syntes at ville; skal der llckngil større»Drifts- 
kapital til at drive Brænderier. (Frede-rik- 
s en: Staten kan give sKreditlj Det ærede 
Medlem siger, at Staten kan give Kredit 
Ja ,  herom harsjeg allerede i mit første 
Foredrag udtalt, at ogsaa jeg kunde ønske, at 
der oprettedes Frilagere forsindenlandsk Bræn- 
devin, men uden Hensyn dertil- vil 
-dog en større Driftskapital vcisre nødven- 
dig. Men i det Hele kunde jeg slet 
ikke være enig i, hvad sdek ærede Medlem ud-- 
talte i forskjellige Retninger. Det ærede Med- 
lem yttrede, at vore Skatter i det Hele ere 
utaalelig uretfærdige for de sUbemidleda men 
dette er paa ingen Maade rigtigt: Og, hvis 
det var Tilfældet, burde det ærede Medlem 
virkelig ikke være med til at foreslaa ere-yder- 
ligere Forhoielse af Afgiften af Brændevin. 
Jeg tror, at  sjeg har oplyst, at vore Skatter 
i det Hele ikke kunne siges at være Uretfær- 
dige. sDermed vil jeg ikke fvrsvare alle Af- 
gifter, og jegshar selv før udtalt mig stil Fordel 
for at hæve Dold ipaa Salt, og jeg skunde 


